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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME DETARE

RREGULLORE E BRENDSHME
“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
DREJTORISE SE PERGJITHSHME DETARE”




KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi
Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

1. Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& institucionit t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme
Detare.

2. Té drejtat dhe detyrimet pér t& gjithé punonjésit e institucionit ng lidhje me pérmbushjen e e
detyrave t€ caktuara konform kuadrit ligjor n& fuqi, strukturés organizative, urdhérave dhe
rregulloreve, n& bazé t€ s& cilave funksionon dhe mbéshtet veprimtaria e Drejtorisé s&
Pérgjithshme Detare.

Neni 2

Misioni dhe Veprimtaria

1. Ndjekja dhe realizimi i veprimtaris& s& transportit detar, ng bazé t& programit t& Qeverisé sé
Republikés s&¢ Shqipérisé, t& Planit Kombétar t& Transportit, masterplaneve dhe strategjisé sé zhvillimit
t€ Transportit; si edhe monitorimin e zhvillimit t& porteve detare.

2. Organizimi i strukturave pérbérése t& administratés detare né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér fushén e detaris€, si edhe marrveshjet e konventave ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé
&shté palé.

Neni 3
Strukturat pérbérése té Institucionit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare

1. Drejtor i Pérgjithshém.

2. Kapiteneria e Porteve dhe Kontrolli Shtetéror Portual e cila ka n& pérbérjen e saj:
a) Kapiten i Porteve dhe Zv/ Drejtor i Pergjithshem;

b) Kapitenering e Portit Durrés;

c) Drejtues Skafi;

d) Kapitenering e Portit Vlorg;

e) Kapitenerin€ e Portit Sarandg;

f) Kapitenerin€ e Portit Shéngjin;

g) Sektori i Kontrollit Shtetéror Portual;

h) Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional (QNOD).



a)
b)

c)

a)

c)
d)

Drejtoria e (Autoriteti Shtetéror) Siguris€ Detare dhe Administrimit e Kontrollit Shtetéror t&
Flamurit e cila ka né& pérbérjen e saj:

Sektori i Sigurisé Detare n€ Anije dhe Porte;
Sektori i Regjistrimit t&¢ Mjeteve Lundruese dhe Detaréve;
Sektori i Administrimit dhe Kontrollit t& Flamurit.

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése e cila ka né pérbérjen e saj:

Sektori Juridik, Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve;
Sektori i Financés;
Magazinier;
Shofer.
KREU II
FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE
Neni 4

Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Detare

Drejtori i Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare, ka autoritetin dhe pérgjegjésiné pér marrjen e t& gjitha
vendimeve né fushén e detarisé, qé nuk jané kompetencé ekskluzive e ministrit.

a)
b)

<)

d)

g)
h)

)

Drejton dhe bashkérendon veprimtaring e strukturave pérbérése t&€ Administratés Detare.
Pérgjigjet pér menaxhimin e sistemit buxhetor, si dhe pér monitorimin e zbatimit t& kontrollit
té brendshém financiar;

Eshté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave t& drejtorisé, nése ato nuk pércaktohen nga njé
nivel mé i lart€ hierarkik, pér planifikimin e veprimtarisé s& drejtoris€ dhe realizimin e detyrave
t€ saj, duke dhéné orientime dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtaring e njésive
administrative dhe personelit brenda drejtorisé;

Ushtron kontroll pér mbarévajtjen e punés dhe kryerjen e detyrave mbi t& gjitha strukturat
pérbérése t&€ administratés detare;

Pérgjigjet pér vendosjen dhe pérmbushjen e géllimeve dhe objektivave t& drejtorisé, népérmjet
krijimit t€ nj& sistemi t& pérshtatshém dhe efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe

- pérdorimit t& fondeve buxhetore, né ményré t¢ ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe efigencé.

Siguron hartimin e politikave, miraton dhe monitoron objektivat e drejtoris€, planet strategjike
vjetore, pérfshiré strategjiné e menaxhimit t&€ riskut dhe t& plan-veprimeve pér arritjen e
objektivave si dhe pérfagéson institucionin né marrédhénie me t& trété. ;

Miraton sistemet € menaxhimit t& informacionit;

Miraton sistemin e rregullave e t&€ progedurave pér ruajtjen, mbrojtien e nxjerrjen jashté
pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike.;

Miraton struktura t& pé&rshtatshme organizative dhe vendosjen e linjave t& raportimit, q&
mund&sojné kryerjen efektive t& pérgjegjésive té tyre;

Rregullon funksionin e auditimit t& brendshém dhe garantimin e pavarésisé funksionale té tij;



k)
D

Pércakton progedurat antikorrupsion, bazuar né legjislacionin né fugi;
Siguron, nép&rmjet akteve t& brendshme administrative, zbatimin e rregullave pér kontrollin e

brendshé&m,;

m) Ngre grupet e ekspert€ve pér kryerjen e hetimeve pér incidentet dhe aksidentet detare, si dhe

b)
c)

d)

miraton rekomandimet pér parandalimin dhe shmangien e tyre.

~Neni §
Zv/Drejtori i Pérgjithshém dhe Kapiteni i Porteve

Zv/ Drejtori i Pérgjithshém zévendéson Drejtorin e Pérgjithshém sipas Kodit t& Progedurave
Administrative;

Kapiteni i Porteve ushtron kéto detyra;

Drejton, organizon dhe menaxhon t& gjithé punén e Kapitenerive t& Porteve, t& Sektorit t&
QNOD dhe Sektorit t&¢ KSHP- s& pér t& gjitha ¢éshtjet q& kang t& bé&jné me respektimin e
disiplin€s portuale t& trafikut detar, garantimin e sigurisé sé mjeteve né porte dhe né rada, né

zbatimin e ligjshmérisé detare;

Bashkérendon punén me Drejtorité e tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare;

Jep asistencé né nxjerrjen e akteve ligjore né& zbatim t& Kodit Detar t& Republikés sé Shqipérisé
g€ kané lidhje me funksionin dhe detyrat e Kapitenerive;

Propozon urdhra dhe udhézime né varési té situatave qg krijohen, pér pérmirésimin e punés té
Kapitenerive, t& Sektorit t& QNOD-s& dhe Sektorit t& KSHP- s&;

NE bazg t€ njoftimeve t& marra nga ana e Shérbimit Hidrografik Shqiptar, njofton Kapitenerité
e Porteve mbi ndryshimin e regjimit t& lundrimit pérgjaté ujérave territorialé t& Republikés s¢

- Shqipérisé me qéllim marrjen e masave pér sigurimin e lundrimit;

Informon periodikisht Drejtorin e Pérgjithshém mbi problematikén e Kapitenerive t& Porteve,
t€ Sektorit t¢ QNOD dhe Sektorit t&¢ KSHP- s&;

Ndjek situatén lundrimore né t& gjithé ujérat e brendshme t& lundrueshme t& Republikés s&
Shqipérisé; '

Drejton komisionin e Atestimit t& Piictéve q& ushtrojné aktivitet né Portet e hapura t&
Republikés s& Shqipérisg;

Ndjek problematikat q& delegohen nga Drejtori i Pérgjithshém né lidhje me aktivitetin e
Kapitenerive t&€ Porteve Sektorit & QNOD-s& dhe Sektorit t& KSHP-s&;

Dhe ¢do detyr€ t€ ngarkuar me urdhér.

Neni 6
Kapiteni i Portit

Organizon dhe ndjek aktivitetin e Kapitenerisé ku ai drejton; _
Pércakton detyrat pér personelin e Kapitenerisé sipas situatave té ndryshme q& mund t€ krijohen
né port e radé;

Propozon instruksionet pérkatése t& shérbimit né Kapiteneri;

Ndjek zbatimin e detyrave t€ inspektorit t& Kapitenerisé sipas rregulloreve t& miratuara;
Kryen komunikimin ditor me Kapitenin e Porteve né lidhje me situatén né radé dhe né portg;



f)

g)

h)
i)
i)
k)

i)

k)

D

Bashképunon me organet e tjera portuale si Autoritetin Portual, Portet, Policiné Kufitare,
Doganén, Shérbimin Sanitar, pér zbatimin e ligjshmérisé detare né porte dhe né rada;

Merr pjesé né& komisione t& posagme, komitetin e sigurise se portit, n& hetimin e incidenteve
dhe aksidenteve té ndryshme detare q€ mund t&€ ndodhin né€ porte, rada, detin e brendshém dhe
detin territorial t& Republikés s&€ Shqipéris€;

Legalizon ose refuzon protestat detare t& paragitura nga ana e kapitenéve t& anijeve;
Programon punén mbi baz&€ mujore dhe vjetore dhe pérgatit raportet e ndryshme pér kété
program;

Ndjek problematikat q& delegohen nga Kapiteni i Porteve q& lidhen me aktivitetin e
Kapitenerisé respektive;

Dhe ¢do detyr€ tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 7
Inspektori i Kapitenerisé

Ndjek aktivitetin e Kapiteneris€ lidhur me anijet q¢ ndodhen né port dhe radg, si dhe né raste
t€ veganta sipas situatés s€ krijuar ndjek lundrimin e anijeve brenda ujérave territorialé t&
Republikés s& Shqipérisé n€ bashképunim me Kapitenerité e tjera t& vendit, njekohésisht mban
t€ informuar Kapitenin e Portit pér t€ gjitha situatat detare né& port, radé dhe det;

Ndjek manovrimin e anijeve gjaté hyrje-daljeve t& anijeve nga porti dhe rada dhe njofton Qnod-
né pér cdo nisje / mbérritje;

Vrojton gjendjen e anijeve né€ port e rad€, gjithashtu mban kontakte né& radio me anijet dhe
pilotét t& cilét manovrojné pér t’u afruar né radén e portit apo g€ manovrojné pér t’u futur apo
dalé nga porti;

Kryen formalitetet e nisjes dhe t& mbérritjes s€ mjeteve lundruese duke kontrolluar t&
dokumentacionin e mjetit dhe detareve;

NE rast parashikimi t& kushteve t&€ kéqija meteorologjike zbaton instruksionet e Kapitenit t&
Portit, si dhe bé&n njoftimin e t& gjitha subjekteve q& operojné né port pér marrjen e masave té
sigurimit portual;

NE rast t€ ndonjé& zjarri ose situate emergjence n€ bordin e njé& mjeti lundrues né& port dhe radg,
jep sinjalin e alarmit dhe merr t& gjitha masat duke aktivizuar dhe anije t& tjera q&€ ndodhen né
aférsi pér dhénie ndihmé anijes pér fikjen e zjarrit, si dhe shpétimin e njerézve;

Kryen veprimtarit€ e imbarkimit dhe zbarkimit t€ detaréve né dokumentacionin e detaréve né
pérputhje me listat e miratuara t€ ekuipazheve t& anijes;

Autorizon pilotét pér kryerjen e manovrimeve t€ anijeve pér hyrje/dalje nga porti n& pérputhje
me planin e dérguar nga dispegeria e portit;

NE bazg t& njoftimeve t& marra nga Kapiteni i Portit, inspektori merr masa dhe bén njoftimet
pérkatése pér té gjithé subjektet g€ b&jné nisjen nga kapiteneria (anijet pasagjere, tregtare,
peshkatoret, ato t& turizmit, etj), pér ndryshimin e situatés lundrimore pérgjaté bregdetit
shqiptar;

Kontrollon respektimin e masave t& sigurimit teknik, t& mbrojtjes s&¢ mjedisit dhe kushteve t&
sigurta pér jetén gjate operacioneve t&€ ngarkimit, shkarkimit ose operacioneve t& perpunimit t&
ngarkesave; '

Kontrollon vijén e ngarkesés sé anijeve pérpara se anijet t€ nisen nga porti né ményré qé té jens
ngarkuar brenda limiteve t& pércaktuara t& vijés s& ngarkesés;

Bén plotésimin e sakté dhe pa korrigjime t€ dokumentacionit t& shérbimit t& kapitenerisé si:
ditarin e shérbimit, regjistrat e hyrje-daljes s& anijeve shqiptare apo té huaja dhe t& gjithe
dokumentave té tjerg;

m) Zbaton me p&rpikméri té& gjitha rregulloret, udh&zimet dhe instruksionet né funksion té zbatimit

t& ligjshméris€ detare sipas 1éndés sé Kapitenerisé s& Portit.



1.

n)
0)

Me urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshme merr pjesé né komisione t& ndryshme si edhe hetimin e

aksidenteve detaré;
Dhe ¢do detyré tjetér q&€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 8

Inspektorit i Kontrollit t&€ Ngarkesave té Rrezikshme ne Kapitenerine e Portit Durresit

a)

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Mban lidhjen me Kapitenin e Portit, Autoritetin Portual, Operator&t Terminal , IMOP né lidhje
me monitorimin trajtimin dhe ruajtien e mallrave t& rrezikshme, pérgatitjen e vler&simit t&
rrezikut dhe planet e emergjencés;

Kontrollon kushtet pé&r pranim, kufizimet sasiore, trajtimin, magazinimin dhe ndarjen e
ngarkesave sipas Kodit IMDG;

Monitoron zbatimin e rregullave dhe akteve nénligjore pér transportin, trajtimin e dhe ruajtjen
¢ mallrave té rrezikshme Kodit IMDG;

Vleréson situatén né porte né lidhje me trajtimin dhe ruajtjen e ngarkesave té rrezikshme
periodikisht dhe ndryshimin / duke shtuar rregullat / aktet nénligjore sipas nevojés;

Raporton te Kapiteni i Portit, n€ lidhje me monitorimin trajtimin dhe ruajtjen e mallrave t&
rrezikshme Kodit IMDG;

Pérgatitien e vlerésimit t€ rrezikut dhe planet e emergjencés gjaté operacionit t&
ngarkim/shkarkimit né anije dhe bunkerazhi; -

Dhe ¢do detyr€ tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 9
Pérgjegijési i Sektorit té Kontrollit Shtetéror Portual

Drejton bashkérendon dhe kontrollon punén e Sektorit t& Kontrollit Shtetéror Portual,;
Programon plane pér inspektimin e anijeve me flamur te huaj q& prekin portet e hapura t&
Republikés s& Shqipérisé;

Organizon grupet e inspektimit mbi bazén e vleresimit t& profilit t& rriskut q& paraqesin anijet
objekt inspektimi;

Pérgatit plane vjetore inspektimi pér anijet pasagjere q& operojné né& linja t& rregullta
nderkombgtare né€ portet e hapura t& Republikés s& Shqipéris;

Analizon rezultatet e inspektimit né bashk&punim me grupin e inspektimit, duke marré masat e
duhura sipas rasteve t& paraqitura;

Monitoron t& gjithé veprimtaring e sektorit t& Inspektimit dhe Kontrollit Shtetéror Portual
Informon Kapitenin e Porteve;

Dhe ¢do detyr€ tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 10

Inspektor/ Specialist i Kontrollit Shtétéror Portual

Inspektorét dhe specialistét e Sektorit t€ Kontrollit Shtetéror Portual ushtrojné kontroll né mjetet
lundruese me flamur t€ huaj q& prekin portet shqiptare, n& drejtim t&:

a) Zbatimin e ligjshméris€ pér inspektimin e gertifikimin e sigurisé teknike t& mjeteve, q&€ mbajné

flamur té huaj;

b) Parandalimin e shkeljeve te ligjit;



'

c) Zbulimin e shkeljeve;

d) Vénien para pérgjegjési sé€ ligjit t& shkelésve;

e) Mbrojtjen e mjedisit dhe rregullave shéndetsore;

f) Rregullsing dhe kushtet e punés s€ ekuipazhit t€ anijes.

Inspektorét dhe specialistét e Sektorit t& Kontrollit Shtetéror Portual mund t& ushtrojné kontroll
né mjetet lundruese te instalimet larg bregut.

. Mban evidenca t€ sakta pér inspektimet dhe masat e marra.
Informon pérgjegjésin e sektorit pér masat e marra né rastet e shkeljes s& ligjit pér bashkrendimin
e veprimeve me Kapitenét e Porteve.

Neni 11
Pérgjegjési Sektorit t¢ Koordinimit Ndérinstitucional

a) Drejton bashkérendon dhe kontrollon punén pér mbaréevajtjen e aktivitetit t& Sektorit t&
QNOD-sg;

b) Pércakton detyrat pér personelin e Sektorit né raste t& situatave t& ndryshme q& mund te
krijohen;

c) Propozon instruksionet pérkatése t& shérbimit né sektor;

d) Ndjek zbatimin e detyrave t€ inspektorit t& sektorit sipas intruksioneve t& miratuara;

e) Pérgatit informacion mujor pér Kapitenin e Porteve dhe Kapitenerité e Porteve né lidhje me
situatén detare; .

f) Bashképunon me organet e tjera portuale si Rojén Bregdetare, Policing Kufitare, Doganén,
Shérbimin Sanitar dhe Inspektoriatin e Peshkimit pér zbatimin e ligjshmérisé detare;

g) Merr pjese né komisione t& posagme, né hetimin e incidenteve dhe aksidenteve t&
ndryshme detare q&€ mund t€ ndodhin né porte, rada, detin e brendshém dhe detin territorial
t&€ Republikés s& Shqipérisg;

h) Programon punén mbi baza mujore dhe vjetore dhe pérgatit raportet e ndryshme pér kéte
program;

i) Dhe ¢do detyré tjetér t& ngarkuar me urdhér.

Neni 12
Inspektori/ Specialisti i Sektorit té Koordinimit Ndérinstitucional

a) Kryen monitorimin radionavigacional pér gjendjen e anijeve né& lundrim;

b) Bashké&punon me t€ gjitha institucionet e tjera brénda sallés operacionale né QNOD

¢) Né& rast parashikimi t€ situatave 1@ pérkeqésuara detare njofton dhe bashképunon me
Kapitenerité e Porteve;

d) Né raste t& marrjes s& sinjaleve t& fatkeqésisé nga radiostacionet bregdetare ose nga mjetet
lundruese dhe avionét né fatkeqési, njofton strukturat e operacioneve SAR dhe bashkévepron
pér dhénien e ndihmés s& anijes né varési t& situatés s¢ krijuar duke i dhéné prioritet shpétimit
t& jetés s€ njerézve;

) Njofton n& kohé dhe pérgatit informacion ditor pér Kapitenin e Porteve, sallén operacionale t&
QNOD-sé dhe kapitenerité e porteve né lidhje me situatén detare;

f) NErast t& ndonjé emergjence né mjetet lundruese, jep sinjalin e alarmit dhe merr t& gjitha masat
duke aktivizuar t& gjitha strukturat pérkatése pér dhénie ndihme.

Neni 13



DREJTORIA E (AUTORITETI SHTETEROR) SIGURISE DETARE DHE ADMINISTRIMI

TE KONTROLLIT SHTETEROR TE FLAMURIT

Drejtori i Drejtorisé (Autoriteti Shtetéror) Sigurisé Detare dhe Administrimi té Kontrollit

a)

b)
c)

d)

g)
h)
i)
1))

Shtetéror té Flamurit

Drejton, organizon dhe menaxhon t& gjithé punén e Drejtorisé pér t& gjitha ¢éshtjet qé kané t&
b&jné me siguring né anije dhe ne porte, ¢éshtjet qé lidhen me standardet e sigurisé teknike dhe
siguris€ s€ jetés t&€ mjeteve lundruese me flamur shqiptar, ¢éshtjet q& lidhen me Regjistrimin e
mjeteve lundruese me flamur shqiptar si dhe me Regjistrin e Detaréve shqiptarg;
Bashkérendon punén me Drejtorit e tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare;

Jep asistencé né nxjerrjen e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e sigurisé detare dhe
portuale, standardet ndérkombétare detare t€ sigurisé s& mjeteve lundruese me flamur shqiptar
si dhe Regjistrimin e mjeteve lundruese me flamur shqiptar dhe té detaréve shqiptarg;
Bashkérendon punén e sektoreve pér plotésimin e kuadrit ligjor detar né pérputhje me zbatimin
e Strategjis€¢ s€ Zhvillimit dhe Integrimit t& standarteve t& kérkuara nga Konventat
Ndérkombétare Detare, t€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé;

Organizon punén pér kryerjen e studimeve pér ¢éshtjet q¢ mbulon Drejtoria;

Auditon aktivitetin e sektoréve, né zbatim t€ planit vjetor t& punés t& Drejtorisé dhe té&
objektivave t& Drejtorisé s&€ Pérgjithshme Detare;

Ndjek té& gjitha problemet gé lindin n& vazhdimé&si pér zgjidhje;

Informon Drejtorin e Pérgjithshém si dhe jep propozime pér pérmirésimin e drejtimit,
organizimit dhe efektivitetit t& sektoréve q& mbulon;

Vleré&son programet e trajnimit t& sigurisé dhe efigensén e zbatimit t& tyre;

Ndjek té& gjith& korespondecén shkresore q& delegohen n& kuadrin e Drejtorisé;

Dhe ¢do detyr€ tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 14
Pérgjegjési i Sigurisé Detare né Anije dhe Porte

Organizon t€ gjith€ punén e Sektorit t& Autoritetit Shtetéror t€ Sigurisé ne Anije dhe Porte"
pér t€ gjitha ¢&shtjet g2 kang t& béjné me siguriné né anije dhe né porte;

Programon punén mbi bazé vjetore dhe mujore dhe organizon punén e Sektorit t& Autoritetit
Shtetéror t€ Sigurisé ne Anije dhe Porte pér té gjitha géshtjet q& kané t& b&jné me siguriné né
anije dhe né porte;

Bashké&punon me sektorét e Drejtorisg, strukturat e tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare
dhe Kompanité e Menaxhimit t& anijeve me flamur shqiptar per monitorimin e sigurisé né
anije dhe porte sipas kérkesave t& Kodit ISPS;

Jep asistencé pér pérgatifjen e akteve ligjore dhe nénligjore pér siguring portuale n& portet e
hapura te Republikés s& Shqipérisé dhe siguriné e anijeve me flamur shqiptar;

Kryen vleresimin e sigurisé n& porte, kur kérkohet nga Autoriteti Shtetéror i Sigurisé
Portuale. .

Jep asistencé pér pérgatitjen dhe pérmbajtjen e planit t& sigurisé s& anijes dhe planit t&
sigurisé s& portit/objektit portual, kur kérkohet;

Organizon dhe kryen kontrolle t&€ efektshméris€ gjithé pérfshirése, specifike dhe t&
paprogramuara pér sigurin€ portuale, pér secilin port/objekt portual;

Informon pér ¢do dité eprorin direkt mbi situatén dhe gjendjen e sigurisé né anije dhe porte;
Ndjek té gjithé korrespondecén qé i delegohet n& kuadrin e Sektorit;

Dhe ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me urdhér.



d)
e)

b)

c)
d)

g

h)
i)
)
k)
D

Neni 15
Specialisti i Sigurisé Detare

Jep asistencé dhe ndihmon né pérgatitjen vlerésimit t&€ sigurisé n€ anije dhe porte si dhe né
hartimin e planit t& siguris€ s€ anijes dhe t& porteve; )
Merr pjesé né kryerjen e kontrolleve t€ efektshmérisé gjithépérfshirése, specifike dhe t&
paprogramuara pér siguriné portuale, pér secilin port/objekt portual;

Plotéson evidencat, raportet € vlerésimeve, formularéve dhe t& ¢do dokumenti tjetér q& duhet
dhe mund té& plotésohen né funksion t€ administrimit t& dokumentacionit né térési pér siguriné
né anijet me flamur shqiptar dhe portet e hapura té Republikés sé Shqipérisé;

Ndjek t€ gjithé korrespondecén qé€ i delegohet né& kuadrin e Sektorit;

Dhe kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 16
Pérgjegjési i Sektorit té Regjistrimit té¢ Mjeteve Lundruese dhe Detaréve

Drejton, organizon dhe menaxhon t€ gjithé punén e Sektorit pér t&€ gjitha ¢éshtjet q& kané t&
b&jn€ me regjistrimin e mjeteve lundruese me flamur shqiptar dhe t& detaréve shqiptar;
Bashkérendon punén me Kapitenerite e Porteve Vloré, Shéngjin dhe Sarandé né lidhje me
ceshtjet e regllstrlmlt té mjeteve lundruese dhe regjistrimin e detaréve t& Republikés s& Shqipérisé;
Bén propozime pér p&€rmirésimin e drejtimit, organizimit dhe efektivitetit t& sektorit g€ mbulon;
Kontrollon miraton progedurén pér regjistrimin pérfundimtar provizor dhe ¢regjistrimin e
anijeve t& transportit, e anijeve t& kultivimit ose shfrytézimit t& flotés e faunés dhe t& burimeve
t€ tjera detare (anijeve t€ peshkimit), anijeve né ndértim, mjeteve lundruese me karakter
kérkimor e shkencor, anijeve t&€ shérbimeve portuale, anijeve me kontraté “Bareboat” si edhe
mjeteve t€ vogla lundrues, skafe, jahte, motor deti;

Léshon certifikatén e regjistrimit, déshminé e pronésisé dhe flamurit, déshminé e aftésisé s¢
mjeteve t&€ vogla lundruese;

Kryen zgjatjen e afatit t&€ déshmisé s& mjeteve t€ vogla lundruese;

Kontrollon dhe miraton praktikén pér regjistrimin dhe pajisjen me pasaporta lundrimi pér
marinar t€ flotés tregtare, pasaporta lundrimi pér peshkataré si edhe zgjatjen e afatit t&
pasaportave t€ detaréve;

Kontrollon miraton praktikén dhe léshon certifikatén e kompetencés né pérputhje me
Konventén e STCW-1978 e ndryshuar dhe zgjat afatin gertifikatés s& kompetencés;
Kontrollon miraton praktikén dhe léshon déshminé pér regjistrimin dhe pajisjen me leje
drejtimi p&r mjete té vogla lundruese;

Léshon gertifikatén e minimumit pér anijet e transporti t&€ mallrave;

Léshon certifikatén né pérputhje me Konventén Wreck Removal;;

Léshon gertifikatén né pérputhje me Konventén MLC;

m) Regjistron hipotekat, kontratat e kredis€¢ dhe privilegjeve té tjera mbi mjetet lundruese;

a)
n)

Léshon vértetime mbi pronésiné e mjeteve dhe vértetime pér kualifikimin e detaréve né emér
t€ Republikés s¢ Shqipérisé;
Dhe ¢do detyrg tjetér qé i ngarkohet me urdhér.

Neni 17

Inspektori i Regjistrimit té¢ Mjeteve Lundruese dhe Detaréve



b)

f)
g)

h)
i)
i)
k)

D

Pranon dhe plotéson praktikén pér regjistrimin pérfundimtar provisor dhe gregjistrimin e
anijeve t& transportit, anijeve t€ kultivimit ose shfrytézimit t& flotés e faunés dhe t& burimeve
té tjera detare (anijeve t€ peshkimit), anijeve n€ ndértim, mjeteve lundruese me karakter
kérkimor e shkencor, anijeve t& shérbimeve portuale, anijeve me kontraté “Bareboat” si edhe
mjeteve t& vogla lundrues, skafe, jahte dhe motor deti;

Plotéson gertifikatén e regjistrimit, dé€shming& e pronésisé dhe flamurit, déshming e aftésisé sé
mjeteve t& vogla lundruese, zgjatjen e afatit t& déshmisg s€ mjeteve t& vogla lundruese;
Pranon dhe plotéson praktikén pér regjistrimin dhe pajisjen me pasaporta lundrimi pér marinar
té flotés tregtare, pasaporta lundrimi pér peshkataré dhe zgjatjen e afatit t& pasaportave té
lundrimit t€ detaréve shqiptar;

Pranon dhe plotéson praktikén pér l€shimin e certifikatés s€ kompetencés né pérputhje me
Konventén e STCW-1978 e ndryshuar dhe zgjatjen e afatit t& gertifikatés s& kompetencés;
Pranon dhe plotéson praktikén pér pajisjen me leje drejtimi pér mjete t& vogla lundruese;
Pranon dhe ploteson praktikén pér zgjatjen e afatit t&€ lejeve t&€ drejtimit pér mjetet e vogla
lundruese;

Plotéson gertifikatén e minimumit pér anijet e transportit t& mallrave;

Plotéson gertifikatén né pérputhje me Konventén MLC;

Ploté&son gertifikatén né pérputhje me Konventén Wreck Removal;

Plot&sojné vértetime mbi pronésiné e mjeteve dhe vértetime pér kualifikimin e detaréve né emér
t& Republikés s& Shqipérisé;

Verifikon subjektet né drejtimin t€ pronésisé sé mjeteve lundruese;

m) Dhe ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet me urdhér;

g)

h)
i)

Neni 18
Pérgjegjési i Sektori té Administrimit dhe Kontrollit t¢ Flamurit

Programon punén mbi baz& vjetore dhe mujore pér kryerjen e kontrolleve té inspektimit mbi
standartet e siguris€ teknike pér mjetet lundruese, q€ mbajné flamurin shqiptar, né€ pérputhje
me kérkesat e vendosura nga legjislacioni kombétar dhe ndérkombétar;

Bashképunon me sektorét e Drejtorisé dhe strukturat e tjera t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme
Detare pér kryerjen e kontrolleve t& mjetet lundruese q& lundrojné né flamurin;

Jep asistencé né pérgatitjen e picjektakteve ligjore dhe nénligjore pér implemeiitimin dhe
zbatimin e konventave, kodeve, protokolleve dhe qarkoreve té ratifikuara me ligj nga
Republika e Shqipérisg;

Jep asistencé né pérgatitjen e kritereve dhe progedurave pér zbatimin e akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi t& cilat jané pérgjegjési t& administrimit dhe kontrollit shtetéror té¢ flamurit
shqiptar;

Ndjek zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore t& fuqi lidhur me plotésimin dhe
implementimin e standarteve pér siguring teknike dhe lundrimore, mjeteve dhe paisjeve pér
siguring e jet€s s& njeriut né det, mbrojtjes s&€ mjedisit detar nga ndotja né& rada dhe porte si
dhe ujrat e brendshme ku kryhet aktivitet lundrimor;

Pérgatit plane vjetore inspektimi p& mjetet lundruese qé operojné né linja té rregullta
nderkombétare n€ portet e hapura t&€ Republikés s& Shqipéris;

Analizon rezultatet e inspektimit né€ bashk&€punim me grupin e inspektimit, duke marré masat e
duhura sipas rasteve t& paragqitura;

Informon eprorin mbi aktivitetin e punés's€ sektorit;

Dhe ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 19



g)

2

h)

Inspektori i Kontrollit Shtetéror té Flamurit

Ndjek punén mbi bazén e programit vjetor dhe mujor pér kryerjen e inspektimeve t& mjetet
lundruese me flamur shqiptar, pérgatit raportin € inspektimit dhe informon eprorin pér ¢do rast;
Kontrollon mjetet lundruese mbi kompletimin me dokumentacionin e regjistrimit, t&
certifikimit t& detaréve, t& klasifikimit teknik, t& menaxhimit t&€ sigurt& t&€ mjetet lundruese né
zbatim t€ kerkesave Konvetave dhe Kodeve Ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e
Shqipérisg;

Informon eprorin direkt mbi statusin e mjetet lundruese me flamur shqiptar pér inspektimet e
kryera nga KSHP né portet e véndeve t€ tjera si dhe inspektimet e kryera né portet shqiptare;
Ndjek zbatimin e akteve ligjore dhe nén ligjore t& Republikés sé Shqipérisé nga subjektet
publike dhe private pér regjistrimin e mjeteve lundruese, gertifikimin e detaréve, klasifikimin
teknik, sigurin€ e jetés ne det dhe menaxhimin e sigurté t& mjetet lundruese né zbatim té&
kérkesave t€ Konvetave dhe Kodeve Ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé;
Bashképunon me sektorét e Drejtorisé dhe stukturat e tjera t& Drejtorisé s& Pergjithshme Detare
pér kryerjen e kontrolleve t€ mjetet lundruese q& lundrojné nén flamurin shqiptar né zbatim t&
Konvetave dhe Kodeve Ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisg;
Bashk&punon me strukturat e kompanive te menaxhimit t& mjetet lundruese q& lundrojné nén
flamurin e Republikés s& Shqipérisé per kontrollet periodike dhe joperiodike mbi kontrollin e
gjéndjes s€ anijeve sipas kérkesave t& Konvetave dhe Kodeve Ndérkombétare t& ratifikuara nga
Republika e Shqipérisg;

Dhe kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me urdhér.

Neni 20

Inspektori (MARPOL)

Ndjek punén mbi bazé vjetore dhe mujore pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore pér
mbrojtjen e mjedisit detar né porte dhe rada;

T& bashképunojé me sektorét e Drejtorisé dhe strukturat e tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme
Detare pé&r administrimin e dokumentacionin pér zbatimin e Konventés Marpol me 6 Anekset
e saj q& lidhen me parandalimin e ndotjes s& mjedisit n& porte dhe rada;

Ndjek zbatimin e kérkesave t& akteve ligjore dhe nénligjore pér mbrotjen e mjedisit detar ng
porte dhe rada;

Vlergson n& ményre periodike situatat n& porte dhe radé né lidhje me mbrojtjen e mjedisit detar
dhe rekomandon ndryshime pérkatése nése nevojitet;

Mban lidhje € vazhdueshme me t& gjitha institucionei kombétare dhe ndérkombétare
pérgjegjése dhe t& pérfshira né mbrojtjen e mjedisit detar;

Ndjek dhe zbaton udh&zimet dhe instruksione t& ndryshme t& eprorit q& lidhen me garantimin
dhe mbrojtjen e mjedisit detar;

Merr pjese né inspektimet e mjetet lundruese me flamur shqiptar ne bashképunim me
inspektorin e kontrollit shtetéror t& flamurit;

Informon eprorin direkt lidhur me situatén e mjedisit detar n& porte dhe rada dhe inspektimet e
kryera né porte dhe anije;

Dhe kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me urdheér.

Neni 21



Specialisti

Zhvillon, n€ bashk&€punim me strukturat e tjera t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare dhe
Ministris€ s€ Mjedisit, aktet nén ligjore dhe rregullat g&€ lidhen me mbrojtjen e mjedisit detar
n€ zonat portuale dhe jo vetém;

Ndérvepron me Kapitenerité e Porteve, Portet, Operatoret Terminal, Minstring e Mjedisit,
pérsa i pérket monitorimit t& mbrotjes s&€ mjedisit né porte dhe rada;

Mban t& gjithé dokumentacionin sipas Konventés s& Marpolit t& cilat lidhen me analizat e
mostrave t€ marra nga anijet dhe facilitet pérpunuese né rast ndotje;

Bashképunon me organet kompetente pér marrjen dhe analizimin e mostrave nga anijet, sipas
parashikimeve t€ Konventés Marpol;

Dhe kryen ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 22
- Specialisti i Administrimit dhe Kontrollit t& Flamurit

Ndjek, pérditéson dhe informon strukturat e tjera t& Drejtorisé mbi ndryshimet e legjislacionit
kombétar dhe ndérkombétar t& ratifikuar me ligj;

Ndjek punén mbi bazg vjetore dhe mujore pér nivelin e zbatimit t& legjislacionin kombétar detar
né fuqi dhe t€ plotésimin e tij me akte nénligjore;

Bashkérendon punén me funksionet e tjera té Sektorit;

Informon pér kriteret dhe progedurat pér zbatimin e akteve ligjore nderkombetare dhe
kombetare t€ cilat jan& pérgjegjesi t& administrimit t€ flamurit;

Harton dhe mban database-t mbi konventat ndérkombétare ne fugqi, aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi pér funksionimin e strukturave t& administratés detare;

Dhe ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me urdhér.

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Neni 23

Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése

Ndjek dhe bashkérendon veprimtaring pér pérmbushjen e progedurave dhe planifikimin e
kérkesave buxhetore t& DPD-sg, si dhe ndjekjen raportimin sipas ligjit, sigurimin dhe
zbatimin e buxhetit t& miratuar, pér realizimin e fondeve;

Garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshm@ring, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve t& ekonomicitetit, eficencés dhe
efektivitetit;

Ndjek detyrat q& lidhen me asistencé dhe k&shillim ligjor pér t& gjithé drejtorits, aktivitete dhe
proceset gjygésore;

Koordinon dhe ndjek punén pér zbatimin e rregullave dhe dispozitave ligjore né menaxhimin
e burimeve njerézore;

Ndjek realizimin e veprimtarive financiare t& DPD-sg, si dhe hartimin e pasqyrave financiare
vjetore. Rakordimin dhe pérgatitjen e situacioneve progresive me degén e thesarit mbi
shpenzimet dhe t& ardhurat;

Ndjek kontabilizimin dhe likuidimin n& pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore;



g)
h)
)
i)
k)
D

Prokurimin e fondeve buxhetore, duke zbatuar me rigorozitet ligjin “Pér Prokurimin Publik”
dhe gjithé legjislacionin né fuqi; '

Administrimi dhe inventarizimi i pasurive t&€ paluajtshme dhe t& luajtshme t& DPD-sé&;

Merr masa pér funksionimin e mjeteve t&€ komunikimit, si dhe pérmbushjen e shérbimeve té
tjera t& nevojshme pér veprimtaring e strukturave t& DPD-sg;

Pérgatit dokumentin pérfundimtar t&€ buxhetit, koordinimin e punés gjaté progesit t&
pérgatitjes s€ buxhetit t& njésis€ né rolin e sekretarit t& ekipit t& menaxhimit t& programit;
Kryen llogaritjen e kostove té& aktiviteteve t& pércaktuara nga drejtuesit e programeve;
Identifikon dhe krijon regjistrin e riskut, vleré€simin, kontrollin e risqeve qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive t& strukturave q& ata drejtojné;

m) Respekton parimet e ligjshméris€, menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe transparencés s&

n)

a)
b)

g
h)

i)
k),

fondeve publike n€ p&rputhje me ligjin pé&r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé; :

Dokumenton t€ gjitha transaksionet financiare dhe transaksionet e tjera dhe garanton gjurmén
e auditit pér progeset kryesore t& njésisé.

Neni 24

Pérgjegjés i Sektorit Juridik, Burimeve Njerzore dhe Shérbimeve

~

Organizon dhe mbikqyr veprimtaring e Sektorit Juridik, Burimeve Njerezore dhe Shérbimeve.
Siguron dhe identifikon informacionin pér vendet vakante, l&vizjet paralele si dhe t& ngritjes né
detyré né organiké dhe ndjek plotésimin e tyre me personel né bashk&punim me Departamentin
e Administratés Publike.

Siguron dhe evidenton zbatimin korrekt nga punonjesit n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara
n€ Kodin e Etikés dhe rregullat pér konfidencialitetin e t& dhénave personale.

Ndjek progesin e rekrutimit t& stafit népérmjet evidentimit t& nevojave t& institucionit pér
burime njerézore;

Administron regjistrin e personelit, dosjet teknike t& punonjésve dhe librezat e punés t&
punonjésve;

Merr pjesé né progesin e planifikimit, né bashképunim me drejtuesit e sektoréve/drejtorive;
Siguron menaxhimin e progeseve qé lidhen me ¢éshtjet gjyqésore.

Asiston dhe bashk&punon me eprorét direkt, drejtorét e drejtorive, pér realizimin e vlerésimeve
individuale, konfirmimin e népunésve, procedurave disiplinore, pérshkrimet e punés pér véndet
vakante dhe shpalljen e tyre brenda afateve kohore t& pércaktuara né ligj.

Kontrollon dokumentacionin pér emérimin, tranferimet, pezullimet, masat disiplinore;

Dhe cdo detyré tjetér té ngarkuar me urdhér

Neni 25

Specialist (Jurist)

~ Zbaton detyrat e ngarkuara dhe informon eprorin mbi rezultatet e punéve t& marra n& ngarkim;

Merr pjesé né grupet e punés gjaté hartimit, rishikimit dhe ndryshimit t& ligjit dhe akteve t&
tjera nénligjore;

Pérfagéson institucionin me autorizim/prokuré t& Drejtorit t&¢ DPD-se, né té gjitha shkallét e
gjykimit;

Pérgatit prap&sime, ankime, rekurse né emér té institucionit sipas rastit;



e) Ndjek Ligjin Nr. 9367, dat€ 07. 04. 2005 “Pér parandalimin e Konfliktit té Interesave né
Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i ndryshuar;

). Merr pjesé ngritjen e Autoritetit Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesit;

g) Merr pjesé né komisionet e prokurimeve t€ blerjeve me vleré t&€ vogél me urdhér t& Titullarit
dhe né hartimin e kontratave duke zbatuar legjislacionin né fuqi;

h) Ndjek zhvillimin e kuadrit ligjor dhe informon Drejtorin e Pérgjithshém dhe Drejtorité
respektive pér t€ gjitha akte t€ reja ligjore dhe nénligjore t& cilat kané t& béjné me sferén e
veprimtarisé s€ Drejtoris€ s€ Pérgjithshme Detare;

i) Merr pjes€¢ né&€ komisione t& ndryshme pér hetimin e incidentet detare si dhe né komisione té
tjera; .

j) Bén interpretimin ligjor t& ¢€shtjeve t& ndryshme q& lindin nga puna dhe aktiviteti i Drejtorisé
s€ Pérgjithshme Detare si dhe nga pérplasjet e ndryshme institucionale;

k) Dhe ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me urdhér.

Neni 26
Specialisti

a) Zbaton detyrat e ngarkuara dhe informon eprorin mbi rezultatet e punéve t& marra né ngarkim;

b) Mban lidhje me Ministring e Infrastruktures dhe Energjisé;

c) Pergatit materiale dhe informacione sa heré g€ i kerkohen nga Ministria, DAP, Komisioneri i
Sherbimit Civil, etj;

d) Administron, evidenton t& dhénat personale te punonjésve ne Regjistrin Qendror te Personelit,
si dhe bén azhurnimin e tij me ndryshimet sipas strukturés se miratuar;

€) Administron, sistemon dhe azhurnon dosjen e personelit sipas VKM pérkatése me procedurat
e rekrutimit, te pérzgjedhjes, t& periudhés s€ provés, l&vizjes paralele e te ngritjes né detyré pér
népunésit civile;

f) Identifikimin e vendeve vakante né organiké dhe ndjek plotésimin e tyre me personel, pérgatitit,
pérditeson e databeizin pér pérpunimin e t& dhénave t& ndryshme;

g) NE bashkepunim me DAP, siguron dhe identifikon informacion pér vendet vakante, lévizjet
paralele si dhe t& ngritjes né detyré né organiké dhe ndjek plotésimin e tyre me personel.

h) Plotéson dosjen e punonjésve, pérditéson dosjet personale t& punonjésve

k) Plotéson librezat e punés dhe pasqyron té gjitha ndryshimet e pozicicneve;

i) Paraget tek specialisti i financés t& dhénat pér vjetérsing né puné t& punonjésve pér pagesén e
tyre konform rregullave, raportet mjekésore dhe llogarit dhe ndjek lejet vjetore pér ¢do
punonjés;

j) Pérgatit urdhrat pér fillimin e marrédhénieve financiare né zbatim t& urdhrave t& emérimit t&
léshuara nga Departamenti i Administratés Publike;

k) Pérgatit vértetimet mbi t& ardhurat nga paga dhe plotésimi i vértetimeve pér pension pleqgérie;

[) Plotéson né formé elektronike t& rubrikave me t& dhénat q€ pérmban deklarata “Deklarata e t&
punésuarve pér herg t& paré, atyre rishtazi, si dhe e t& larguarve nga puna;

m) Dhe ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me urdhér.

Neni 27
Magazinier:

a) Administron dhe dokumenton l&vizjen e vlerave materiale dhe harton dokumentacionin
pérkatés;



k)
D

Mban pérgjegjési direkte pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e materialeve t& magazinés qendrore

t€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme Detare;
Mban né regjistér t&€ vecanté t€ gjithé inventarét personal t& népunésve t&€ drejtorisé s&

Pérgjithshme Detare;

-Shogéron materialet q&€ futen né magazinén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Detare né&pérmjet

faturave té€ shitjes apo akt dhurimi me fleté€-hyrje né magazing;

Né bazé t€ urdhér veprimit t€ firmosur nga Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe t& miratuar
nga Drejtori i Pergjlthshem bén fleté-daljen e materialeve nga magazina gendrore t& firmosur
dhe nga marrési materialeve;

Furnizon me materiale dhe kontrollon materialet né inventarin e Kapitenerive t& Porteve;

Né fund t€ ¢do muaji dorézon dokumentacionin e hyrje daljeve t& magazinés né sektorin e
financés;

NE fillim t&€ ¢do muaji bén kuadrimin e materialeve t& magazinés me sektorin e financés;
Mban né inventar personal materialet € ndryshme té Administratés dhe asetet né ndértesén q&
nuk jan€ n€ inventar t€ nepunésve té tjerg;

Kryen detyra t& ndryshme lidhur me mirémbajtjen e godinés dhe territorit, si dhe kontrollin e
pérditshém t€ furnizimit me energji elektrike dhe ujé t& godinés,

mirémban dhe furnizon g]eneratorm dhe ndjek ecuring e tij gjaté punés;

Evidenton né kartelat e magazinés fleté-hyrjet dhe fleté-daljet dhe bén rakordimin e tyre me

kartelat e llogarisg;

m) Ndan sipas planit dhe normativave t&€ miratuara karburantin e skafeve dhe ndjek progedurén e

n)
0)
p)
q)

r)

a)

b)

b)
c)

furnizimit t€ skafeve t& DPD-sé dhe ¢do muaj pérpilon pasqyrén pérmbledhése t& shpérndarjes;
Evidenton mallrat me qarkullim t& ngadalshém dhe informon né lidhje me to;

Pér mallrat me p&rdorim t& gjer€, informon vazhdimisht mbi gjendjen e tyre né magazing;
Pérgjigjet pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe sistemimin e vlerave materiale q& ka né ngarkim;

Né& bashk&punim me Sektorin e Financés dhe Shérbimeve, nxjerr dhe evidenton pér materialet
e konsumit shpenzimet e tyre faktike;

Dhe ¢do detyr€ tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

Neni 28

Shoferi i Institucionit

Pérgjigjet pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e automjetit t& marré né ngarkim;

Zbaton me pérpikméri kérkesat e parashikuara né urdhrat e brendshém t& Drejtorit, pér
pérdorimin dhe lgvizjen e automjetit gjaté dhe jashté orarit zyrtar t& punés;

Pérgjigjet pér gatishméring teknike t& automjetit, zbatimin e grafikut t& shérbimeve, plotésimin
e fleté-udhétimeve ¢do dité.

Neni 29
Pérgjegjési i Financés
Pérgjigjet pér realizimin e planit t& buxhetit dhe kryen rakordime periodike mujore me Degén
e Thesarit dhe zbaton planin ekonomik t& Drejtorisése Pérgjithshme Detare;

Pérgjigjet dhe jep llogari pér veprimtaring e sektorit q&¢ mbulon para Eprorit Direkt.
Harton né bashk&punim me Eprorit Direkt planin mujor t& punés;



d)

k)

y

Evidenton dhe kontrollon shpenzimet buxhetore sipas zérave. Nxjerr t& dhénat mujore dhe 4-
mujore mbi bazén e dokumenteve financiaré t&€ shpenzimeve si dhe ti raportojé ato né
Institucionin Qé&ndror;

Kontrollon pér pasqyrimin sakté t& evidencés kontabile, né pérputhje me planin kontabél dhe
ligjin pér kontabilitetin;

Kontrollon miradministrimin e pasuris€ s& institucionit pér kryerjen né afat t& inventarizimit t&
vlerave monetare e materiale;

Kryen rregullisht rakordimet e t& dhénave me degén e thesarit pér pérdorimin e buxhetit.
Kryen kontrollin periodik t& gjendjes sé arkés;

Kontrollon dhe mbyll brenda afateve shpenzimet pér udhétim e dieta t& punonjésve;
Kontrollon shpenzimet ditore pér rastet e prokurimeve, si dhe tégjitha llojet e shpenzimeve t&
béra népérmjet arkés dhe bankés; _
Drejton dhe organizon hartimin pér projektbuxhetit afatmesém (PBA) né bashképunim me
departamentet dhe drejtorit€ e institucionit, duke pé&rcaktuar nevojat sipas klasifikimit buxhetor;
Ndjek dhe dérgon pér ekzekutim né& thesar dhe banké ¢do pagesé t& Institucionit;

m) Nxjerr bilancin vjetor kontabél pér aktivitetin financiar t& institucionit;

n)

0)

a)
c)
d)
€)
g
h)
1))
k)

Pérgjigjet pér administrimin e fondeve pér blerjet dhe investimet, duke zbatuar progedurat
ligjore;
Dhe ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet me urdhér.

Neni 30
Specialist (Buxhet/Finance)

Kontabilizon faturat e taksés Portuale dhe rakordon me agjencits;

Kontabilizon veprimet e bankés, arkés né valuté dhe thesarit;

Pérgjigjet pér pasqyrimin sakté t& evidencés kontabile, né pérputhje me planin kontabél dhe
ligjin pér kontabilitetin;

Pérgatit situacionin e shpenzimeve dhe t& ardhurave;

Kontabilizon faturat e "klienté pér shérbime”/kontabilizimi i arkés/kontabilizimi i
pagave/kontabilizimi i faturave t& furnitoréve;

. Mbajtja e planit buxhetor;

Merr pjese ne pérgatitjen e projekt buxhetit financiar;

Rakordon bankg - thesar, pér t€ ardhurat dhe shpenzimet;

Merr pjes€ né hartimin e bilancit vjetor;

Pérgatit urdhér- shpenzimet pér likujdimin e faturave t& shérbimeve nga t& tretét, si dhe t&
detyrimeve kontraktuale q& ka DPD-ja;

Dhe ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me urdhér.

Neri 31
Specialist pér Shérbimet

Pérgatit listpagesat dhe borderot€ e punonjésve, sigurimeve shoqérore e shéndetsore dhe tatimit
mbi t& ardhurat;

Plotéson librin e pagave dhe librezat e kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore
t& punonjésve;

Regjistron dhe azhurnon dokumentacionin e magazinés, siguron né ¢do kohé giéndjen
kontabile t& mallrave e materialeve t& magazinés;

Mban arkén;



g)
h)

i)
J)
k)

d)

Mban llogarité materiale dhe mjetet kryesore (flet€¢ hyrje, flet€¢ dalje magazine, kartelat e
mjeteve kryesore) kartelat e konsumit t€ karburantit, gomave;

Mban inventarét ekonomiké dhe pérgjigjet pér miradministrimin e pasuris€ s€ institucionit pér
kryerjen né afat t€ inventarizimit t€ vlerave monetare e materiale;

Pérpilon dhe dérgon né afat evidencat tremujore statistikore sipas formularéve pérkatés;
Pérgatit borderoté e pagave dhe dietat dhe raporton online ¢do muaj pagat dhe sigurimet né

degén e tatimeve;
Llogarit dhe mban normat e amortizimit t&€ aktiveve te institucionit;

Ndjek normativén e uniformave pér punonjésit;
Dhe ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet me urdhér.

KREU III
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI
Neni 32
Trajtimi i Dokumenteve administrative dhe siglimi

Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga Specialisti i protokollit i
cili bén shénimin e numrit t&€ protokollit dhe datés sé marrjes;

Dokumentet i pércillen Drejtorit t& Pérgjithshém me kartelén shoqéruese dhe sipas pérkatésisé
shpérndahen brenda 24 oréve né strukturat q& kang lidhje me problematikén e tij, kundrejt
firmés. Kur né€ dokumentet hyrése Specialisti konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe
njoftohet subjekti qé e ka dérguar;

Brenda afatit t& pércaktuar né kartelé materiali pasi &shté sigluar nga pérpiluesi, pérgjegjési i
sektorit, drejtori i drejtorisé, dorézohet né protokoll;

Ekzemplari i dokumentit q& mbahet né protokoll dhe trajtohet nga Drejtori i Pérgjithshém,
siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé sipas rastit.

Neni 33

Elementét e kartelés shogéruese té dokumenteve

Kartela pérmban:

a)
b)

<)
d)

e)
f)

Dérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit prej nga vien materiali duke shénuar
numrin e protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion;

Marrésin, ku specifikohet emértesa Dpd-s&, duke shénuar numrin e protokollit dhe datén e
hyrjes n€ kété institucion;

Rubrikén “pérmbajtja”, né té cilén pérshkruhet né ményré kongize objekti i materialit.
Rubrikén “shénimi”, né t& cilén sipas hierarkis€ institucionale b&hen shénime téndryshme
lidhur me trajtimin e praktikés;

Rubrikén né vijim, né t& cilén pércaktohet emri mbiemri i personit t& ngarkuar pér trajtimin e
materialit si dhe data e daljes s& materialit nga drejtoritg;

Rubrikén afati, né t& cilén trajtohen afatet brenda t& cilave duhet t& trajtohen materialet.

Afatet sipas prioritetit t& shkresave jané:



a) Afati normal, nénkupton afatin prej 10 dit€ pune, i llogaritur q& nga data e shpérndarjes nga
Drejtori i Pérgjithshém;

b) Afati prej 5 dit€ pune, &shté afat prioritar dhe nénkupton 5 dit& pune i llogaritur q& nga data e
shpérndarjes nga Drejtori i Pérgjithshém;

c) Afati “urgjent”, nénkupton trajtimin e materialit brenda dités, ose n& raste t& veganta shogéruar
me shénimin pérkatés brenda njé€ afati tjetér kohor.

Rubrikén “marré n€ dorézim”, né t&€ cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit t& drejtorisé, dhe pér
raste t&€ veganta t€ personit direkt pérgjegjés pér trajtimin e materialit, duke specifikuar dhe datén kur
materiali €sht€ marré né& dorézim, kundrejt firmés nga ky i fundit.

+ Tre rubrikat né€ vijim, me shénimin “dorézuar pér trajtim”, né té cilat evidentohet respektivisht emri,
mbiemri i personit i cili ngarkohet pér trajtimin e materialit, sipas shkallés s& hierarkisé kundrejt firmés
dhe duke specifikuar datén nga dorézuesi. N& shénimin “dorézuar eprorit porosités”, evidentohet emri
mbiemri i eprorit porosités, kundrejt firmés s& personit t& ngarkuar me pérgatitjen e materialit duke
specifikuar dhe datén e dorézimit.

Rubrikén e fundit, né t€ cilén evidentohet data kur materiali i nénshkruar nga Drejtori i Pérgjithshém i
dorézohet Specialistit t& Protokollit.

Neni 34
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né
Arkiv-Protokoll

a) Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen n& Protokolli, dokumentet me karakter t& thjeshté si pér
lévizje automjetesh, dokumente masive t€ llogarisé, magazinés, fatura mandat pagesa, fleté
hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumenteté tjera me natyrs t& tille;

b) Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t& Drejtorise dhe mbasi humbasin vlerén operative
t€ ruajtjes nxirren pér asgjésim sipas rregullave né fuqi nga veté sektorét.

KREU IV
MARRDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE DHE ETIKA NE PUNE
Neni 35
Marrédhéniet ndérmjet strukturave

a) Struktura e DPD pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin;

b) Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jan& marrédhénie bashképunimi. Gjaté ushtrimit t&
detyrés vartésit duhet t& zbatojné dhe t'i raportojné me pérgjegjési pér detyrat e ngarkuara
eprorit n& pérputhje me dispozitat ligjore ne fuqi;

c) NE& rastet kur e nj&jta ¢éshtje &shté caktuar t& shqyrtohet nga dy struktura paralele, Eshté eprori
direkt, mé i larté, i t& dyja strukturave pérgjegjés pér koordinimin dhe zgjidhjen pérfundimtare
té ¢éshtjes. '



a)

g)

Neni 36
Pérditésimi i fages s€ internetit

Té gjitha strukturat e Institucionit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare, sipas fushave dhe
problematikave q& mbulojné, kan& pérgjegjésiné pér té€ bashképunuar dhe kontribuar né
funksionimin, mirémbajtjen dhe rifreskimin né ményré t& vazhdueshme t& faqes zyrtare t&
institucionit, népérmjet ofrimit t& informacioneve t& ndryshme n€ shérbim t& publikut.

Neni 37
Orarii puhés dhe géndrimi ndaj kohés sé punés

Orari zyrtar pér Administratén e Drejtoris€ s€ Pergjithshme Detare &sht€ ai q€ pércaktohet sipas
rregullave né fuqi pér administratén publike nga e héna né t& enjte 08.00 - 16.30 dhe ditén e
premte 08.00 - 14.00. Ky orar zgjatet n€ ményrén e parashikuar né€ ligj sipas nevojave t&
institucionit. Pér raste emergjente, fatkeqésive natyrore incidenteve detare n&punésit sipas
funksionit duhet t& paragiten né detyré;

Pér rastet kur ka népunés g€ né€ ményré t&€ pérséritur dhe t&€ pajustifikuar nuk zbatojné orarin
zyrtar t€ punés té fillojé progedimi disiplinorn né& p&rputhje me dispozitat ligjore n& fuqi;

Gjaté orarit zyrtar népunési €shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune dhe
detyrat e tij funksionale. Gjatg orarit zyrtar t€ punés népunési mund t& largohet pér arsye pune,
shéndetésore ose arsye té tjera t& justifikueshme, me miratim/leje t€ eprorit direkt;

NE rast se népunési ka raport mjeké&sor g€ justifikon mosardhjen né€ puné, duhet t€ lajmérojé
eprorin direkt, brenda dit&s né t& cilén nuk do t& paraqitet n€ institucion;

Raporti mjekésor duhet t& depozitohet né Drejtorin€ e Shérbimeve Mbéshtetése / Sektori
Juridik Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve brenda 3 ditésh, duke filluar nga dita né t& cilén
népunési nuk éshté paraqitur né institucion;

Listeprezenca pér ¢do punonjes, pérgatitet, dhe depozitohet pran& sektorit t& Burimeve
Njerézore nga pérgjegjési i sektorit dhe miratohet nga drejtori pérkatés;

Pérgjegjésit e sektoréve, hartojné planet mujore dhe vjetore te punés dhe i dorézojné drejtorit
pérkatés i cili ja pércjell Drejtorit t& Pérgjithshém.

Neni 38
PARIME TE PERGJITHSHME TE ETIKES

Népunésit gjaté kryerjes sé detyrave funksionale duhet t& respektojné parimet e pérgjithshme
t€ etikés sipas Ligjit nr. 9131, daté 08. 09. 2003 “Per rregullat e etikés n& administratén
Publike”;

Népunésit duhet té ruajé konfidencialitetit g¢ buron nga ligji né lidhje me informacionin dhe
materialin q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes s&€ detyrés. Ky konfidencialitet nuk &shtg i
kufizuar né kohé;

NE kryerjen e detyrave duhet t& jeté i ndershém, i paansh&m, efikas, duke pasur parasysh vetém
interesin publik;

Té jeté i sjellshém ne marrédhénie me qytetarét q€ u shérben dhe me eprorét, kolegét e vartésit
e tij;

Té sigurojné pér publikun e gjeré, palet e interesuara dhe institucionet publike, informacionin
e kérkuar, me pérjashtim t& rasteve kur ky informacion &shté sekret shtetéror, konfidencial ose
pér pérdorim t& brendshém né pérputhje me ligjet dhe aktet e tjera nénligjore;



b)

c)
d)

e)

g)
h)
i)

i)
k)

D

T& mos kérkojn€ apo pranojné asnjé pérfitim moral apo material, pér kryerjen e detyrave;

Té mos kryejn€ pun€ apo veprimtari t€ cilat paraqesin konflikt interesash me detyrén e tyre
zyrtare ose pengojné pérmbushjen e saj;

Ndalohet pirja e duhanit n& mjediset e punés. K&to mjedise pajisen me shenjén dalluese q&
identifikon kété ndalesg;

Veshja duhet t€ jeté n€ pérputhje me etikén zyrtare t& qéndrimit né administratén shtetérore;
Logoja e Institucionit t& jeté sipas shtojcés 1;

Inspektorét/Specialist t& ¢ KSHP-s¢, KSHF-sé gjaté kryerjes s& inspektimeve n& bord t&
mjeteve lundruese duhet t€ ken& kart€ identifikimi dhe uniformé t& posagme t& miratuar sipas
karakteristikave né€ shtojcén 2;

Kapitenét e Porteve, Inspektorét e Kapitenerisé s& Porteve dhe Inspektorét/Specialistét e
QNOD-s¢ gjaté orarit t€ punés duhet t& jené t& veshur me uniformén pérkatése, ndérsa né festat
ceremoniale duhet t€ veshin uniformén ceremoniale;

m) Karakteristikat e veshjes dhe shenjat dalluese te kapitenéve, inspéktoréve t€ kapitenerive,

n)

b)

pérgjegjésve t& sektoréve dhe inspektorét/specialist t& KSHP-s&, KSHF-s& dhe QNOD-se jané
té pérshkruara né& shtojcén nr.2;

Népunésit t& mbajné pérgjegjési t& ploté pér ligjshméring e veprimeve t& tyre gjaté kryerjes s&
detyrés dhe kur nuk jané t€ bindur pér ligjshmériné e urdhrave dhe vendimeve qé zbatojné,
duhet t€ informojn& menjéheré organet ose nivelet urdhérdhénése, si dhe organet ose nivelet
eprore t& kétyre t€ fundit. Népunési nuk &shté i detyruar t& zbatojé njé urdhér t& paligjshém.

KREU V
DISPOZITAT E FUNDIT
Neni 39
Njohja me rregulloren

T gjithé punonjésit e DPD-sé duhet t& njihen individualisht me kété rregullore dhe nése
e shohin t& nevojshme t& kérkojné sqarime dhe interpretime pér kéte t€ fundit, prané
Sektorit J uridik, Burimeve Njerézore dhe Sherbimeve;

Kriteret dhe pérmbajtja e késaj rregulloreje jané t& detyiueshme pér zbatim nga t& gjithé
punonjésit e DPD-sé&;

Pranimi n€ pun& nénkupton njohjen dhe pranimin e kérkesave t& késaj Rregulloreje;
Drejtori i Pérgjithshém nxjerr urdhra pér zbatimin e késaj Rregulloreje;

Cdo punonjés pajiset me njé kopje t& Rregullores s& Brendshme.

Neni 40
Sanksione

Mosrepektimi i rregullores pérbén shkak pér progedim disiplinor pér ¢do punonjés, né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). N& sa mé sipér, shkelja e
rregullores, do t€ sjellé vendosjen e sanksioneve administrative né bazé té ligjit 152/2013 t&
“Népunésit civil” i ndryshuar, si dhe akteve t tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi; ‘
Mosnjohja e rregullores, nuk e ¢liron punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet e
lartpérmendura.



Shtojca nr.1

LOGO e INSTITUCIONIT




Shtojca nr.2
Uniformat verore 01 Maj deri mé& 30 Tetor
Uniformat Dimé&rore 01 Néntor deri mé 30 Prill.
e Shenjat dalluese né veshje
Shenjat dalluese né& veshje t&€ Kapitenit t& Porteve nr. 3

Shenjat dalluese n€ veshje t€ Kapitenit t€ Portit, Pérgjegjés sektori t&¢ QNOD, Pérgjegjés sektori té
KSHP-sé Pérgjegjés sektori t&€ KSHF-sé& Nr. 2

Shenjat dalluese né& veshje t€ inspektorit t€ Kapitenerise se Portit, Inspektorét e KSHP-sé dhe KSHF-
s€ dhe Inspektorét e QNOD-s& Nr.1

e Kapelja

1. Kapelja e Kapitenit t& Porteve




3.Kapelja e Inspektoréve t& Kapitenerisé sé Portit. dhe sektorit t& QNOD-s&



e Kopsat e kostumit ceremonial

e Kostumi ceremonial

1.Kostumi ceremonial blu i errét




2 Kostumi ceremonial i bardhé

KARAKTERISTIKAT PER UNIFORME PUNE PER SEKTORET E KSHP-s¢ dhe KSHF-s¢

I. Pantallona Pune

- Material- dok trikoton me pérzierje 65% poliestér
- Ngjyra- Gri e errét

- Me xhepa t& pérparme dhe ansore

- Rryp pantallonash ngjyra gri

Xhaketé pune

- Material- dok trikoton me pérzierje 65% poliester

- Ngjyra- Gri e errét

- Me méngg té gjata.

- Me zinxhir

- Me shénjé dalluese:

- Mbrapa me shkrim PSC ALBANIA pér sektorin e KSHP-s& dhe (KSHF) pér sektorin
e KSHF-sé

- Meénga krahu i majte stema e flamurit shqiptar

- Meénga krahu i djathe stema e Drejtorisé sé€ Pérgjithshme Detare

I1. Kombinoshe pune.
- Ngyre gri e herét.
- Me shénjé dalluese:
- Mbrapa me shkrim PSC ALBANIA pér sektorin ¢ KSHP-s& dhe (KSHF) pér sektorin
e KSHF-s¢



- Meénga krahu i majte stema e flamurit shqiptar
- Meénga krahu i djathe stema e Drejtorisé s€ Pérgjithshme Detare

III. Keépucé me gysém-qafé (safety shoes)
-Ngjyra e zez&
-Materiali 1€kuré
-Me astar meshini
-Taban soleti, gomé e presuar me shollé
-Me mbrojtése metalike né pjesén e pérparme
-me lidhése

IV.  Bluza Dimérore pune

- Material pambuk

- Ngyra gri e errét

- Me méngg té gjata

- Me jaké t&€ hapur me dy komga

- Me shénjé dalluese PSC ALBANIA né krahun e majtg.

V. Bluza verore pune
- Material pambuk
- Ngyra gri e errét
- Me méngg té shkurtra
- Me jaké t& hapur me dy komga
- Me shénjé dalluese PSC ALBANIA pér sektorin e KSHP-s& dhe (KSHF) pér sektorin
e KSHF-s¢
- né& krahun e majté.

VII. Kokore Plastike (Helmet€)
-Ngjyra e bardhé

_-me shénjé dalluese PSC pér sektorin e KSHP-s&é dhe (KSHF) pér sektorin e KSHF-sé

VIIL. Té tjera
-Doreza pune
-Kufje anti zhurmé

- Jelek flourishent (ngjyra e kuge me shkrim mbrapa PSC ALBANIA pér sektorin e KSHP-sé& dhe
(KSHF) pér sektorin e KSHF-sé

- Ceki¢ metalik

- Kapelé dok,ngjyra gri e errét, me streh&, me shénjé dalluese ballore PSC pér sektori -sé
dhe (KSHF) pér sektorin ¢ KSHF-s& Per sektorin e KSHP-sé
- Mushama kundér shiut-ngjyra e kuge

- Elektrik dore me bateri

-Cante pér mbajtje dokumentash- materiali lékuré




